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АНОТАЦІЯ

Бадейнов О. М. Динаміка навантажень та покращення пружно-демпфуючих

характеристик тягово-зчіпних пристроїв триланкового автопоїзда. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 133 “Галузеве машинобудування” (13 “Механічна інженерія”). –

Національний університет “Львівська політехніка”, Львів, 2021.

Дисертація присвячена дослідженню, розробленню методики розрахунку та

вдосконаленню конструкції тягово-зчіпних пристроїв (ТЗП) колісних

триланкових транспортних засобів (автопоїздів). Наукове обґрунтування та

опрацювання методики визначення кінематичних та силових характеристик,

розрахунків на міцність ТЗП і на їх основі розроблення та впровадження у

виробництво прогресивних конструкцій таких пристроїв дають змогу підвищити

загалом експлуатаційні показники триланкових автопоїздів (ТЛАП), що

набувають поширення у деяких країнах ЄС та актуальні й для України.

Об’єктом досліджень вибрано процес руху триланкового автопоїзда з

пружно-демпфуючими тягово-зчіпними пристроями в перехідних режимах.

Предметом досліджень є підвищення ефективності роботи тягово-зчіпних

пристроїв триланкового автопоїзда у перехідних режимах руху.

Метою роботи є зменшення динамічних навантажень тягового приводу та

підвищення стійкості руху триланкових автопоїздів великої тоннажності шляхом

вдосконалення конструкції та ефективності пружно-демпфуючих характеристик

тягово-зчіпних пристроїв. Для досягнення поставленої мети узагальнено відомі

дослідження щодо багатоланкових автопоїздів і ТЗП та на їх основі обґрунтовано

основні принципи вдосконалення конструкції ТЗП, розроблено методику

комплексного дослідження динаміки функціонування та оптимізаційного

розрахунку їх параметрів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що вперше

опрацьована методика дослідження динаміки навантажень ТЗП триланкових

автопоїздів та відповідного розрахунку необхідних пружно-демпфуючих
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характеристик ТЗП з урахуванням специфіки конструкцій триланкових

автопоїздів. Для зменшення пікових динамічних навантажень, насамперед під час

рушання з місця великотоннажних ТЛАП, опрацьовано рекомендації щодо

введення в конструкцію ТЗП причепів інерційно-демпфуючої ланки та

запропоновано відповідні конструктивні рішення. Враховуючи багатоваріантність

схем формування ТЛАП, зокрема комбінацій із напівпричепами та опорними

візками типу Dolly, запропоновано використовувати графи конструктивних схем

автопоїздів і ТЗП під час конструювання нових конструкцій ТЗП і, відповідно,

застосовувати їх звичне математичне описання на основі принципу Даламбера.

Удосконалено математичну модель руху автопоїзда щодо ТЛАП, яка, на відміну

від відомих, дає змогу безпосередньо визначити величини максимальних

динамічних навантажень на ТЛАП в перехідних режимах його руху та

досліджувати, при цьому, характеристики впливу ТЗП різноманітних конструкцій.

Розвинено використання сучасних методів математичного моделювання, що дало

можливість встановити закономірності впливу конструктивних параметрів ТЛАП

і ТЗП на показники руху автопоїзда й обґрунтувати конструктивні параметри ТЗП

ТЛАП з урахуванням умов руху та практичних рекомендацій щодо зменшення

динамічних навантажень на них і покращення експлуатаційних характеристик

автопоїзда.

На основі принципу Даламбера опрацьована математична модель руху

ТЛАП. Для досліджуваного автопоїзда прийняті припущення, типові для такого

класу транспортних засобів, на їх основі розроблена плоска розрахункова схема

ТЛАП, вибрані відповідні узагальнені координати і складені системи

диференціальних рівнянь, які описують динаміку навантажень ТЛАП в

перехідних режимах руху. У математичній моделі враховано жорсткістні і

пружно-демпфуючі характеристики тягово-зчіпних пристрїв ТЛАП, інерційні

характеристики приводу і початкові умови, задані відповідно до задачі Коші. У

системах диференціальних рівнянь враховано сили тяжіння тягача, причепів і

вантажів, сили пружності в’язко-пружних елементів тягово-зчіпних пристрїв

ТЛАП, сили сухого і в’язкого тертя між вантажем і кузовом причепа, які
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пропорційні відносній їх швидкості, сили і моменти опору руху ТЛАП, а також

сили, які залежать від зусиль у кінематичних парах тягово-зчіпних пристрїв

ТЛАП і, які зумовлють переміщення ланок автопоїзда.

Апробацію математичної моделі виконано в три етапи.

На першому етапі апробації програмної моделі (ПМ) проводилася перевірка

правильності запису рівнянь математичної моделі. Тому були розглянуті такі

тривіальні випадки статики і динаміки ТЛАП:

1. ТЛАП перебуває на горизонтальній прямолінійній дорозі. В початковий

момент часу всі його елементи у стані врівноваженого спокою (рівняннями

динаміки описано нерухомий автомобіль, тобто статику):

а) двигун та гальма вимкнені. Основні складові ТЛАП – три еквівалентні

маси – повинні зберігати стан спокою. У цьому випадку результати роботи ПМ

(похибка точності) полягали в тому, що переміщення основних складових ТЛАП

не перевищували 10-6 м; швидкості переміщень – 10-5 м/с; пришвидшення – 10-3

м/с2; зусилля в пружних елементах ТЗП не перевищувало 100 Н;

б) двигун увімкнено, гальма вимкнено. ТЛАП рухається у бік збільшення

(вперед) або зменшення (назад) поздовжньої координати
1

0
О

Χ відповідно. У

цьому випадку результати розрахунку ПМ були аналогічними – близькими до

отриманих експериментально для конкретної моделі ТЛАП.

2. ТЛАП на прямолінійній ділянці дороги з додатним або від’ємним

ухилами. Двигун увімкнено. За додатного ухилу дороги швидкість переміщення

тягача 1
0

О

⋅
Χ менша, ніж за від’ємного. Результати роботи ПМ були аналогічні.

Метою другого етапу апробації програмної моделі є перевірка точності

вибраного числового методу з урахуванням особливостей функціонування

автомобіля (режими руху, межі зміни параметрів, стійкість числового методу,

тощо) Для цього проведено аналіз результатів відомих досліджень та їх

зіставлення із результатами, отриманими за допомогою розробленої ПМ. З

відомих літературних джерел взято результати розв’язання аналогічних задач

динаміки ТЛАП. За допомогою ПМ ці задачі розв’язано за однакових з
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наведеними у літературних джерелах значень параметрів ТЛАП.

Натурний експеримент проведено з метою зіставлення результатів

комп’ютерного моделювання і реальних процесів під час руху триланкового

автопоїзда. Для проведення натурного експерименту використано вантажний

автомобіль ЗІЛ-ММЗ-555 із двома двовісними причепами. Проведені

експериментальні дослідження підтвердили адекватність математичної моделі

досліджуваним процесам руху ТЛАП.

На основі розробленої узагальненої математичної моделі руху ТЛАП, для

створення якої використано графи конструктивних схем ТЗП, здійснено

теоретичне дослідження основних характеристик ТЗП з визначенням

кінематичних, геометричних і силових параметрів їх елементів.

Для дослідження тягово-зчіпних пристроїв, що використовуються у

колісному транспорті, були прийняті режими роботи за номінального

завантаження: номінальні довготривалі режими натягу-стиску; максимальні

навантаження; короткочасні знакозмінні навантаження; ударні навантаження

(ривки). Далі ТЗП досліджували за різних варіантів завантаження автопоїзда і

таких режимів руху, як розгін, гальмування, переїзд через перешкоду.

У дисертаційній роботі механічну систему триланкового автопоїзда подано

у вигляді ланок із зосередженими масами із абсолютно жорстких елементів із

зосередженими податливостями. Для спрощення математичної моделі доцільно

зовнішні сили, що діють на ланки, зображати на розрахунковій схемі

еквівалентними складовими, які прикладені в певних точках і являють собою

проєкції результуючих сил на осі інерціальної системи координат. Разом з тим, з

метою наочнішої порівняльної оцінки стандартного та запропонованого ЗП (і

підбирання кращих пружно-демпфуючих характеристик останнього) динаміку

рушання АП з місця розглянуто не на абсолютно плоскій поверхні дороги, як

зазвичай, а з урахуванням звичних в експлуатації висот мікропрофілю,

характерних для реальних умов на розбитих дорогах із твердим покриттям

(звичайно, в умовах бездоріжжя, з деформацією опорної поверхні, для військової

чи сільськогосподарської автотехніки таке порівняльне дослідження є ще
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інформативнішим, але значно складнішим за умовами додаткової террамеханіки

взаємодії шин із опорною поверхнею).

Аналізуючи отримані результати, ми встановили, що максимальні

коливання спостерігалися в останнього причепа, тому стійкість його руху

визначала стійкість руху всього автопоїзда. Різке зростання амплітуди коливань

спостерігалося у разі збільшення кількості причепів і швидкості руху. Швидкість

руху автопоїзда із одним причепом становить близько 50 км/год, автопоїзда з

двома причепами – близько 43 км/год. Зі збільшенням швидкості до 20 км/год

амплітуда коливань зростає на 24 %, до 30 км/год – на 27 %, до 43 км/год – на

29 %. Досліджуючи процес рушання, бачимо, що швидкість 2 м/с стабілізується,

якщо t= 2,4 с, час перехідного процесу до 4 с. При цьому із деяким запізненням

відбувається стрибок динамічних навантажень у зчіпних пристроях причепів.

Поздовжні зусилля у причепах зміщені у часі пропорційно до величин зазорів

першого і другого зчіпних пристроїв.

У разі використання запропонованого експериментального тягово-зчіпного

пристрою (ЕТЗП) коливання причепів відбуваються з меншими періодами, ніж

без нього (різниця періодів 0,26–0,33с), що пояснюється досить ефективною

роботою пристрою. Зниження періоду коливань становить 18,3–20,2 %.

Під час руху по ґрунтовій дорозі використання експериментального ТЗП дає

змогу скоротити амплітуду коливань причепів на основних транспортних

швидкостях із 0,18–0,218 до 0,126–0,154 м, знизивши її на 0,046–0,065 м (26,5–

30,2 %).

Результати розрахунків засвідчили, що за рахунок підбору параметрів

елемента ТЗП можна досягти зниження динамічних навантажень у ТЗП до 25 %

(визначальним чинником є насамперед масогабаритні показники ТЛАП).

Для практичного використання розроблено методику розрахунку ЕТЗП, що

полягає у послідовному розрахунку амортизатора-демпфера, пневмобалона,

необхідної продуктивності компресора. Під час вибору типорозмірів,

геометричних розмірів і матеріалів враховано умови експлуатації, статичне

навантаження на ТЗП, робочий тиск у пневмосистемі й режими руху ТЛАП.
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Тягово-зчіпний пристрій із пружно-демпфуючою ланкою дає змогу, окрім

вищезазначеного зниження динамічних навантажень у з’єднувальних пристроях

тягача та причепів, також підвищити на 10–15 % швидкість руху автопоїзда за

рахунок відповідного зменшення амплітуди поздовжніх коливань заднього

причепа, що й обмежують безпечну швидкість автопоїзда з умов стійкості руху

загалом.

Розроблену методику прийняли для практичного впровадження

конструкторські підрозділи ПрАТ „АвтоКрАЗ” та ВАТ „Укравтобуспром”.

Ключові слова: триланкові автопоїзди: причепи, тягово-зчіпні пристрої;

динаміка навантажень, поздовжня стійкість руху; перехідні режими руху;

конструктивні схеми: розрахункові схеми: математичні моделі.
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ABSTRACT

Badeinov O.M. Load dynamics and the improvement in elastic-damping

characteristics of three-unit tractor-trailer traction-hitch devices. - Qualifying research

paper, manuscript copyright.

The dissertation on an acquisition of the Philosophy Doctor degree in a specialty

133 "Industrial Mechanical Engineering" (13 "Mechanical engineering"). - Lviv

Polytechnic National University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv,

2021.

The dissertation is devoted to the research and development of a calculation

methodology and the improvement of three-unit tractor-trailer (road train) traction-hitch

devices (THD) design. Scientific substantiation and elaboration of the kinematic and

power characteristics determination method, THD strength calculations and, on their

basis, the development and implementation in the production of advanced constructions

of such devices allow to increase the operating characteristics of three-unit tractor-

trailers (TUTT) in general, which are widespread in a number of EU countries and, as

well, are relevant for Ukraine.

The process of load dynamics of three-unit tractor-trailer with elastic-damping

traction-hitch devices in transient movement modes was taken as the object of research.

The subject of research is loads dynamics and improving the elastic-damping

characteristics of three-unit tractor-trailer with elastic-damping traction-hitch devices in

the process of starting moving from a place, both in the mode of the highest load, and

during emergency braking. To achieve this purpose, the known research on multi-unit

three-unit tractor-trailers and THD were summarized and, based on them, the basic

principles of the THD design improving were substantiated, a method of complex

research of the functioning dynamics and optimized calculation of their parameters were

developed.

The scientific novelty of the obtained results is that for the first time the research

method of THD load dynamics of three-unit tractor-trailers was elaborated and

corresponding calculations of necessary THD elastic-damping characteristics were

developed, taking into account specificity of three-unit tractor-trailers designs. In order
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to reduce the peak dynamic loads, first of all during the starting of moving of heavy-

duty TUTTs, the recommendations on the adding of the inertial damping link to the


[…]


корпусами тягача і напівпричепа ТЛАП та їх j-им колісним мостом.

При наданні узагальненій координаті 01z можливого переміщення 01zδ

роботу виконують сили ваги шасі chG , кузова кG , вантажів іG , сили пружних

деформацій опор шасі jОП.
F

.

Узагальнена сила, що відповідає узагальненій координаті 01z , має вигляд:
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При наданні узагальненій координаті ϕ можливої зміни ϕδ , будуть

виконувати роботу: сили тяжіння шасі ( chG ), кузова з вантажами ( кG , VіG , і =

1,…n); сили пружних деформацій опор шасі (колеса разом із підвісками) –

(
....m;jFоп.j 11=
). Моменти від сили тяжіння chG , kVG відносно початку системи

координат 111 ZOX дорівнюють
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Моменти сил ОП.jF
відносно початку системи координат 111 ZOX

дорівнюють:
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Тоді узагальнена сила ( )ϕQQq =
3 набуде вигляду:
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При наданні узагальненій координаті
,...,m,jjq j 15 ==+ ϕ

можливої зміни

jδϕ
роботу виконують:- приведений до осі −j го ведучого колеса крутний момент

від двигуна
;Μ kj - тяговий момент −j го ведучого колеса, якщо немає

проковзування між ним і опорною поверхнею дороги
.Μ тяг.j
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Тоді узагальнена сила ( )j
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де задані функції:
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момент, з яким силовий агрегат діє через трансмісію на вал колеса j-го

ведучого моста, тягача ТЛАП, m,...j 1= ;

момент, який створює гальмо колеса j-го моста САТКГМ, ; m,...j 1= ;

момент ( )jkjM ϕ& визначений сплайн апроксимацією з тягово-швидкісної

характеристики силового агрегату автомобіля підвищеної прохідності конкретної

моделі;

- −jϕ&
швидкість зміни узагальненої координати jϕ , тобто кутова швидкість

вала колеса j -го ведучого моста; t – час.

Об’єднуючи вирази (А.2)-(А.7) із виразами (А.8)-(А12) отримаємо

диференціальні рівняння руху основних елементів ТЛАП з пневматичним ТЗП у

такому вигляді:
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Додаток Б

Методика інженерного розрахунку пневматичного ТЗП

Вибір пневмобалона

Пневмобалон вибираємо на основі статичного навантаження, робочого

тиску в системі та геометричних розмірів.

Вибір амортизатора

Амортизатори класифікують за типами й усередині кожного типу за

типорозмірами. Конкретний тип амортизатора вибирають із урахуванням умов

експлуатації пристрою і статичного навантаження на амортизатор. У довідкових

даних наводять або номінальні навантаження на амортизатор, або діапазон

навантажень. В цьому випадку, якщо задано:

Pnom, то Рmin= 0,7 Рнnom; Рmin = 1,3 Pnom

Типорозмір амортизатора вибирають на підставі такої нерівності:

Pmin‹Pi‹Pmax

тобто розрахункова реакція повинна міститися в діапазоні Pmin…Pmax.

Розрахунок трубопроводів ПТЗП

Як трубопроводи раціонально використати стандартні трубки, що

застосовують на автомобілях. Поліамідні труби, призначені для трубопроводів

гальмівного пневматичного приводу транспортних засобів, виготовляють із

поліаміду 11 Rilsan MB3504HPnoir. Труби є одностінною циліндричною

конструкцією і виготовляються методом екструзії.

Труби працездатні в діапазоні температур від мінус 50 °С до плюс 100 °С і

за максимального робочого тиску в гальмівній системі 1,2 МПа.

За фізико-механічними показниками згідно із ТУ 2247-002-14906566-2004

труби повинні відповідати вимогам:

– герметичність за випробувального тиску 1,2 МПа;

– мінімальний руйнівний тиск – 4,8 МПа;

– міцність за температури –50 °С та руйнівного тиску 3,84 МПа;

– міцність за пульсуючого тиску за температури + 100 °С, руйнівний тиск
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не менше ніж 4,8 МПа.

Використовувана трубка: Труба ПА 11-14 X1,5 ТУ 2247-002-14906566-2004.

Об’єм трубопроводів обчислюють за формулою

2

2
ТП

ТП

LR
V

π=

де LТП – довжина трубопроводів;

R – внутрішній радіус.

Можна застосовувати поліамідні трубки із зовнішнім діаметром 14 мм і

стінками завтовшки 1,5 мм. Відповідно внутрішній діаметр трубки становитиме

11 мм. Необхідна довжина трубопроводів приблизно дорівнює 2000 мм.

Підставляючи необхідні дані, знайдемо внутрішній об’єм трубопроводів

лVТП 1
2

20005,514,3 2

≈⋅⋅=

Об’єм VÇ відповідно дорівнюватиме 0,5+1 = 1,5 л, приймемо 2 л.

Напруження нагнітальних трубопроводів розраховують за формулами

тонкостінного циліндра:
S

dP
P 2

⋅=σ

де Pσ – допустиме напруження матеріалу труби розриву (по колу), яке

зазвичай вибирають 30–35 % величини тимчасового опору, МПа;

P – максимальний тиск рідини, МПа;

d – зовнішній діаметр труби, мм;

S – товщина стінки труби, мм.

Напруження матеріалу труби під час нагнітання від компресора:

МПаP 6,4
5,12

141,1 =
⋅
⋅=σ

Теоретичне допустиме напруження визначають за формулою

[ ] [ ]PP σσ ⋅= 3,0

[ ] [ ] МПаPP 301003,03,0 =⋅== σσ

Запас міцності визначають за формулою
[ ]

P

Pn
σ
σ=
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Звідси n = 30/4,6 = 6,5.

Задані матеріал і геометричні параметри трубопроводів задовольняють

міцнісні вимоги, крім того, ці трубопроводи застосовують у серійному

виробництві на автомобілях, що дає змогу знизити витрати на їх виготовлення,

доволі великий коефіцієнт запасу дозволяє трубкам витримувати істотні перепади

тиску, коли виходить з ладу регулювальний клапан.

Розрахунок компресора ПТЗП

Компресор повинен забезпечити повітрям ПТЗП. Усі подальші розрахунки

системи виконують для ізометричного процесу стискування і розширення повітря.

Споживання повітря ПТЗП складається зі споживання повітря під час зміни

навантаження причепа, рушання і гальмування ТП, компенсації витоків повітря і

компенсації зміни об’єму повітря внаслідок зміни його температури.

Кількість повітря, яку повинен подати компресор з атмосфери під час зміни

навантаження причепа, визначають за формулою:

Продуктивність компресора при t = 20⁰C и Р = 760 мм рт. ст. (н.у.)

Тиск при н.у.:

Pн.у.= = = 1,033 атм = 0,1033 МПа

Густина повітря при н. у.:

Pн.у.= = = 1,228 кг/м3

Густина повітря при вході (всмоктуванні):

Pвс.= = = 1,189 кг/м3

Продуктивність (об’єм всмоктуваного повітря):

Qв = = = 2,3 м3/с= 140 м3/хв

Максимальна продуктивність повітря є у разі повного навантаження, коли

тиск у пневмобалоні максимальний (а також під час переїзду через одиночну
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перешкоду) і під час рушання чи гальмування ТП із великими амплітудами

деформації пневмобалона. Продуктивність повітря обчислюють за такою

формулою:
τ

ηη вPC
п

Q
Q

⋅⋅= ,

де ηC – коефіцієнт змінності (приймемо 0,2);

ηp – коефіцієнт нерівномірності (із регулятором без уповільнювача

дорівнює 0,8);

τ – час до повного наповнення системи повітрям (приймемо 5 хв).

хвлQп /48,4
5

1408,02,0 =⋅⋅=

Продуктивність компресора, необхідну для забезпечення роботи ПТЗП,

визначимо за такою формулою:

( )пвззвп QQQQ +=⋅= ηη 0

ηЗ – коефіцієнт запасу, який враховує, що компресор має бути завантажений

на 20–35 %; приймаємо ηЗ =3.

0Q – споживання повітря ПТЗП під час експлуатації, що є сумою

споживання під час руху VP і споживання у разі зміни навантажень VH.

хвлQQ п /48,40 ==

Вибір ресивера

Об’єм ресивера ПТЗП вибираємо із міркувань забезпечення довговічності
компресора. Рекомендовано, щоб компресор вмикався не більше ніж 15 разів за
годину.

Тоді

де – коливання об’єму в ресивері, залежні від типу регулятора
тиску;

V0 – споживання повітря підвіскою під час експлуатації, м3/хв,

Z – максимально допустима кількість увімкнень компресора за годину,

n – кількість розвантажень – навантажень за годину.

319161860
12015

484
м,

),(

,
VH ≈=

⋅−
=
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Об’єм ресивера дорівнює 19 м3. Продуктивність компресора, необхідна для

забезпечення роботи ПТЗП, визначена вище, дорівнює 4,48 м3/хв.
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Додаток В

Акт впровадження в НДР
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Додаток Д

акт впровадження в навчальний процес
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Додаток Е

Акт впровадження АвтоКраз
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Додаток Ж

Акт впровадження Укравтобуспром
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