## **ВІДГУК**

офіційного опонента на дисертаційну роботу Бадейнова Олександра Михайловича на тему «**Динаміка навантажень та покращення пружно-демпфуючих характеристик тягово-зчіпних пристроїв триланкового автопоїзда**», представлену на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 133 “Галузеве машинобудування” (13 “Механічна інженерія”)

**Актуальність теми дисертаційної роботи.** В світі в цілому і в Європі зокрема спостерігається збільшення обсягів перевезень, значна частина яких припадає на автомобільні. Збільшити обсяги перевезень при сталих затратах і збереженні екологічності можна, використавши багатоланкові автопоїзди. Але великого досвіду і систематизованих напрацювань в цьому напрямку немає. Це стосується як автопоїздів в цілому так і їх складових елементів конструкції (наприклад, тягово-зчіпні пристрої (ТЗП)). Науково сформовані і практично реалізовані напрацювання дадуть змогу підвищити загалом експлуатаційні показники триланкових автопоїздів (ТЛАП), що набувають поширення у деяких країнах ЄС та актуальні й для України.

**Зв'язок роботи з науковими програмами.** Дослідження проводились з врахуванням Постанови КМУ від 7.09.2011 р. № 942 “Про затвердження переліку пріоритетних тематичних напрямів наукових досліджень і науково-технічних розробок на період до 2020 року”, відповідно до наукової держбюджетної тематики кафедри автомобілебудування Національного університету “Львівська політехніка”: “Міцність та безпека кузовів автобусів і автомобілів” (№ д/р 0114U001684) і “Дослідження та параметрична оптимізація колісних транспортних засобів і спецтехніки” (№ д/р 0114U001683).

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність і новизна.**

**Науковою новизною дисертаційної роботи є:**

1. Розробка методики оцінювання динаміки навантажень (ТЗП) ТЛАП і

конструктивного синтезу необхідних пружно-демпфуючих характеристик та інерційності спрацювання ТЗП послідуючих ланок багатоланкових автопоїздів, зокрема третьої ланки автопоїзда.

2. На етапі компонування, при формуванні математичного опису відповідних схем за допомогою рівняння Лагранжа II роду, використання графів конструктивних схем багатоланкових автопоїздів і ТЗП.

3. Удосконалення математичної моделі руху ТЛАП, яка дала можливість безпосередньо визначити величини максимальних динамічних навантажень на ТЛАП та досліджувати, при цьому, характеристики впливу ТЗП різноманітних конструкцій.

4. Подальшим розвитком досліджень ТЛАП вдосконалені сучасні методи математичного моделювання, що дало можливість встановити закономірності впливу конструктивних параметрів ТЛАП і ТЗП на показники руху автопоїзда й обґрунтувати конструктивні параметри ТЗП ТЛАП з урахуванням умов руху та сформулювати практичні рекомендації щодо зменшення динамічних навантажень і покращення характеристик руху автопоїзда.

**Практичне значення** одержаних результатів дисертаційної роботи полягає:

1. В створенні математичної моделі ТЛАП, яка дає можливість досліджувати вплив геометрично-масових, пружно-демпфуючих параметрів (таких як положення точок з'єднання мас ланок, завантаженості ланок, характеристик жорсткості пружних елементів ТЗП, тощо) на характеристики руху та динаміку навантажень елементів ланок ТЛАП.

2. Алгоритми і програми обчислень за допомогою математичної моделі для дослідження руху, які дають можливість, при зменшенні часу і витрат на створення нових ТЗП і автопоїздів, визначати базові експлуатаційні властивості автопоїздів на початкових стадіях проектування.

3. Методика інженерного розрахунку необхідних пружно-демпфуючих характеристик тягово-зчіпного пристрою автопоїзда, яка дала можливість зменшити динамічні навантаження в елементах конструкції ланок ТЛАП.

**Достовірність результатів дослідження** досягнута коректним використанням відомих математичних методів, основних положень теоретичної механіки і теорії автомобіля, застосуванням сучасної контрольно-вимірювальної апаратури і засобів математичного опрацювання результатів експериментальних досліджень ТЛАП і підтверджується задовільним співпадінням результатів аналітичних і експериментальних досліджень.

**Результати, отримані автором** у дисертаційній роботі, прийняті для практичного впровадження конструкторськими бюро ПрАТ ХК «АвтоКрАЗ» та ВАТ «Укравтобуспром», а саме методики розрахунку щодо підбору раціональних пружно-демпфуючих характеристик тягово-зчіпного пристрою автопоїзда. Основні результати дисертаційної роботи використовуються при підготовці фахівців за спеціальністю 133 «Галузеве машинобудування».

**Структура, зміст, методологія та оформлення дисертації.** Дисертаційна робота містить вступ, п'ять розділів, висновки, список використаних джерел та додатки. Повний обсяг дисертації становить 168 сторінок, з них 130 сторінок основного тексту, 50 рисунків, 12 таблиць, бібліографія на 13 сторінках налічує 141 джерело, 7 додатків на 24 сторінках.

У **вступі** обґрунтовано актуальність дослідження, наведено зв'язок роботи з науково-дослідною тематикою кафедри, визначено мету і задачі дослідження. Сформульовано наукову новизну, практичне значення отриманих результатів та особистий внесок здобувача. Наведено відомості про опублікування результатів дослідження та їх апробацію.

В **першому** розділі на основі огляду вітчизняних і закордонних публікацій щодо тенденцій використання багатоланкових автопоїздів, дослідження коливань, динаміки навантажень, патентів конструкцій зчіпних пристроїв, методик дослідження багатоланкових транспортних засобів визначено мету подальших досліджень і задачі, необхідні для вирішення поставленої мети.

В другому розділі представлено методику зниження динамічних навантажень в ланках автопоїздів шляхом їх пружно-демпфувального з'єднання. Для цього, ще на стадії концептуального проектування, використавши морфологічне середовище і метод почленної диз'юнкції, сформувавши якісні ознаки майбутнього проектного ТЗП. Запропоновано структурний аналіз і синтез ТЗП, який передуює параметричному аналізу і оптимізації. Автор запропоновано використовувати додаткові критерії з урахуванням процедури ранжирування і типу транспортного засобу. Автор пропонує враховувати принцип докладених зусиль й отриманого ефекту.

**Третій** розділ присвячений розробці узагальненої моделі руху багатоланкових автопоїздів з використанням рівнянь Лагранжа другого роду. Для вузьких задач досліджень, на основі принципу Д'Аламбера, узагальнена модель спрощується з метою зменшення трудомісткості і складності обчислень. При аналітичних дослідженнях використовувалися графі конструкцій автопоїздів. Це спростило підхід до запису математичної моделі з урахуванням різних конструкцій багатоланкових автопоїздів.

**Четвертий** розділ присвячений апробації методики розрахунку динаміки навантажень тягово-зчіпних пристроїв багатоланкових транспортних засобів. Методика містить три етапи.

Перший етап – апробація програмної моделі (ПМ). Це перевірка правильності запису диференціальних рівнянь ПМ. Розглядалися тривіальні випадки статичної і динамічної ТЛАП.

Другий етап апробації - перевірка точності вибраного числового методу з урахуванням особливостей роботи транспортного засобу (режими руху, межі зміни параметрів, стійкість числового методу, тощо). Проведено аналіз результатів опублікованих досліджень і порівняно з результатами, отриманими за допомогою розробленої ПМ.

Третій етап апробації – отримання значень параметрів та характеристик реального автомобіля для подальших різноманітних комп'ютерних досліджень.

Проведені експериментальні дослідження підтвердили адекватність математичної моделі у реальному часі.

В п'ятому розділі проведено комп'ютерне моделювання режимів руху ТЛАП. На першому етапі промодельовано ТЗП при неусталених режимах руху (розгін і гальмування). На другому етапі промодельовано рух триланкового автопоїзда з використанням спроектованого пневматичного ТЗП (ПТЗП). На основі проведених досліджень представлено методику розрахунку ПТЗП, яка полягає у послідовному розрахунку амортизатора, пневмобалона, компресора, ресивера і пневмобалонів, що їх з'єднують. Під час вибору типорозмірів, геометричних розмірів і матеріалів враховано умови експлуатації, статичне навантаження на ТЗП, робочий тиск у пневмосистемі та режими руху ТЛАП.

**Висновки** є обґрунтованими і відповідають результатам проведених теоретичних та експериментальних досліджень.

**Повнота викладення результатів в опублікованих працях.** Основні положення дисертаційного дослідження висвітлено у 11 публікаціях: 3 статті у наукових періодичних виданнях іншої держави, 4 - у наукових фахових виданнях України, 4 тези доповідей та матеріалів конференцій.

Праці Бадейнова О.М. відповідають п. 11 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 року № 167 (зі змінами, внесеними від 21.10.2020 р.).

**Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.** У дисертаційній роботі Бадейнова О.М. «Динаміка навантажень та покращення пружно-демпфуючих характеристик тягово-зчіпних пристроїв триланкового автопоїзда» ознак академічного плагіату не виявлено. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

### Зауваження щодо змісту дисертації.

Оцінюючи зміст представленої до захисту дисертації Бадейнова Олександра Михайловича, обґрунтованість висновків та рекомендацій є потреба зробити коментарі та необхідність звернути увагу на дискусійні, з мого погляду, положення дисертаційної роботи, які можуть стати предметом обговорення під час захисту.

1. Не зрозуміло, що означає умовне позначення «БАТЗ» (стор. 18), на яке немає посилання в переліку умовних позначень (стор. 19)?

2. Занадто дрібний шрифт у позначеннях параметрів динамічної еквівалентної схеми руху триланкового тракторного поїзда на рисунку 1.3 (стор. 36), що ускладнює її розгляд.

3. Не зрозуміло для чого на рисунку 1.15 (стор. 48) наведено позначення «Фіг. 3», на яке немає посилання у тексті?

4. На рисунку 3.7 не позначено кут поздовжнього нахилу дороги (стор. 75).

5. Доцільно було б обґрунтувати відсутність досліджень зчіпних пристроїв шворнево-вилкового, кульового типів (розділ 1).

6. Не зрозуміло які саме радіуси (статичні, динамічні або ін.) використано в системі рівнянь (3.24), про які згадано у поясненнях на стор. 88?

7. Не зрозуміло особливості режиму руху малотоннажного автомобільного поїзда, схема якого наведена на рис. 4.1 (зокрема позначення « $2q_0$ »), що використовується у другого етапу апробації програмної моделі другого етапу апробації програмної моделі.

8. У поясненнях до рисунку 4.4 (стор. 110) наведено складові вимірювального комплексу апаратури для визначення характеристик транспортних засобів, але на самому рисунку номери зазначених позицій не позначено.

9. Доцільно було б навести технічні характеристики вимірювального комплексу, що використано для експериментальних досліджень (четвертий розділ).

10. Не зрозуміло за якого профілю дороги проведено дослідження, результати якого наведено на рис. 5.5-5.6 (стор. 122)?

Висловлені зауваження не знижують загальний високий науковий рівень дисертаційного дослідження, новизну одержаних результатів та достовірність результатів дисертації, котрі широко обговорювались протягом значного часу науковою спільнотою. Встановлені в дисертаційній роботі закономірності та їх аналіз є завершеним науково-практичним дослідженням, що покращує показники безпеки і стійкості руху ТЛАП з пневматичними ТЗП його ланок.

**Відповідність дисертаційної роботи встановленим вимогам Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого ступеня доктора філософії.** Розглянута дисертаційна робота є самостійною завершеною науково-дослідною працею здобувача. Матеріал, який викладений у дисертаційній роботі свідчить про достатній рівень розробки теми. Порядок та стиль викладення матеріалу відповідає вимогам, які пред'являються до дисертаційних робіт. Результати досліджень і висновки, які отримані при дослідженнях в попередніх розділах, є основою для продовження досліджень та викладення матеріалу у наступних розділах. Це обумовлює внутрішню єдність дисертаційної роботи, при цьому всі етапи роботи спрямовані на досягнення мети, яка поставлена в роботі, зміст якої відповідає спеціальності 133 “Галузеве машинобудування” (13 “Механічна інженерія”).

Методологія дисертації сучасна, включає широке використання математичних методів, комп'ютерне моделювання та експериментальну перевірку основних положень на реальному триланковому автопоїзді.

Дисертаційна робота свідчить про те, що її автор сформувався як науковець, який може самостійно ставити і вирішувати наукові та дослідницькі завдання, аналізувати отримані результати та обґрунтовувати висновки і рекомендації щодо поліпшення показників стійкості руху автопоїздів.

Дисертація представлена якісною технічною мовою, з використанням загальноприйнятої термінології, має необхідну кількість ілюстрацій. Оформлення дисертації відповідає вимогам до оформлення.

### **Загальний висновок**

1. Робота присвячена вирішенню актуальної науково-практичної задачі підвищенню ефективності та безпечності руху автопоїздів, а її об'єм відповідає вимогам до дисертаційних досліджень на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 133 “Галузеве машинобудування” (13 “Механічна інженерія”).

2. Висловлені зауваження до матеріалів дисертаційної роботи, що наведені у відгуку, не знижують загальний високий науковий рівень роботи, яка достатньо повно відображена у наукових працях та матеріалах конференцій.

3. Дисертаційна робота Бадейнова О.М. «Динаміка навантажень та покращення пружно-демпфуючих характеристик тягово-зчіпних пристроїв триланкового автопоїзда» відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами внесеними від 31.05.2019 р.), Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167 зі змінами, внесеними від 21.10.2020 р.). Дисертаційна робота є завершеною науковою працею, виконана на належному науковому рівні.

4. Автор дисертаційної роботи Бадейнов Олександр Михайлович заслуговує присудження йому ступеня доктора філософії за спеціальністю 133 “Галузеве машинобудування” (13 “Механічна інженерія”).

Офіційний опонент:

професор кафедри автомобілів

Національного транспортного університету

кандидат технічних наук, доцент

В.М. Поляков